ATA DA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA QUINTA REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO realizada aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do prof. Tiago
Araujo Coelho de Souza, com a presença dos seguintes membros: prof. Alexandre
Ricardo Soares Romariz (DTG), prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof.
Daniel Bin (ICS) prof. Denílson Bandeira Coelho (IPOL), prof. Eduardo Peixoto
Fernandes da Silva, (FT), prof. Edgar Guimarães Bione (FCTS), prof.ª Elen Presotto
(FAV), prof. Fidel Irving Pérez Flores (suplente - IREL), prof. Gesley Alex Veloso
Martins (IQ), prof.ª Greyciane Souza Lins (FCI), Henrique Soares de Melo (SAA), prof.
José Eduardo Baroneza (suplente - FM), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof. Luis
Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª , prof.ª Maristela Rossato Martins (suplente
IP), prof. Romulo Maia Carlos Fonseca (FEF), prof.ª Valdenizia Bento Peixoto (DTG),
prof. Wagner Rodrigues dos Santos (FACE). Ausências Justificadas: Janaina de
Aquino Ferraz (IL), Luciano Gonçalves Noleto (FGA), Marisa Cobbe Maass (IDA), prof.ª
Mônica Giannoccaro Von Huelsen (IG), prof.ª Nathalia Marcolini Pelucio Pizato (FS),
prof. Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe (FE). 1) APROVAÇÃO DA PAUTA DA
1505ª REUNIÃO. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a pauta da 1505ª
Reunião. 2) ATA 1504: realizada no dia 10/12/2024. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por
quinze votos favoráveis e 2 abstenções, a ata da 1504ª Reunião. 3) INDICAÇÃO DE
MEMBROS PARA COMISSÕES DA CEG:  3.1 - DEG. Prêmio Anual de Inovação no
Ensino de Graduação da Universidade de Brasília. Constituir comissões para analisar
as propostas apresentadas. 23106.050436/2023-61. A Plenária decidiu pela consulta
individual para busca do representante suplente. Os nomes dos indicados serão
homologados em reunião da CEG. 3.2 - DEG/DTG. Indicação de membros para
constituir comissão para analisar minuta de Resolução que dispõe sobre cursos de
graduação em consórcio na Universidade de Brasília. 23106.121719/2022-14. A
Plenária decidiu pela consulta individual para busca do representante suplente. Os
nomes dos indicados serão homologados em reunião da CEG. 3.3 - DEG/DTG.
Indicação de membros para constituir comissão para analisar minuta de Resolução
sobre outorga antecipada de grau dos cursos de graduação da Universidade de
Brasília (UnB). 23106.123088/2022-78. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade
a indicação da prof.ª Valdenizia Bento Peixoto - DTG, prof. Eduardo Peixoto
Fernandes da Silva – FT e prof.ª Janaina de Aquino Ferraz – IL; 3.4 - DEG/DAIA.
Indicação de membros para constituir comissão para rever a Resolução CEPE
41/2004, que estabelece orientações acadêmica de estudante de graduação e
condições para desligamento. 23106.004353/2025-62. DELIBERAÇÃO: Aprovada,
por unanimidade a indicação do prof. Alexandre Ricardo Soares Romariz – DAIA,
Henrique Soares de Melo – SAA e prof. Daniel Bin (ICS); 3.4 - DEG/DAIA. 4)
INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE DA CEG NA CAPRO: 4.1 - CONSUNI/CAPRO.
Indicação representante titular da Câmara de Ensino de Graduação junto à Câmara
de Projetos, Convênios, Contratos e Instrumentos Correlatos para substituir o
professor Wagner Rodrigues dos Santos. 23106.048532/2020-05. DELIBERAÇÃO:
Aprovada, por unanimidade a indicação da professora Ana Rosa Domingues dos
Santos como representante titular da Câmara de Ensino de Graduação junto à
Câmara de Projetos, Convênios, Contratos e Instrumentos Correlatos. 5)
INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE DA CEG NO CLAA/PET:  5.1 - DEG/CLAA.
Indicação de representante titular da Câmara de Ensino de Graduação junto ao PET
para substituir a professora Laiane Medeiros Ribeiro. 23106.054599/2023-13.
DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade a indicação do professor Edgar
Guimarães Bione como representante titular da Câmara de Ensino de Graduação
junto ao PET. 6 ) INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE DA CEG NO CEAD: 6.1 -

Ata de Reunião 1505 (12478713)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

CEAD/UnB. Indicação de um representante para o Conselho do Centro de Educação
a Distância e Tecnologias Educacionais da Universidade de Brasília para substituir a
professora Sinara Pollom Zardo. 23106.106796/2023-25. A Plenária decidiu pela
consulta individual para busca do representante suplente. Os nomes dos indicados
serão homologados em reunião da CEG. 7) SOLICITAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS
OBRIGATÓRIAS DELIBERADAS “AD REFERENDUM” : 7.1 - LETÍCIA MORAES
FAGUNDES MARTINS PAIVA. Curso Medicina/FM. Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor(a) público(a) federal do
Exército Brasileiro, transferido(a) por necessidade de serviço da cidade de Macapá -
AP para a cidade de Brasília - DF.  RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.119872/2024-43. Deferido; 7.2 - LUCA REIS FERREIRA. Curso de
Relações Internacionais/IREL. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É
dependente de servidor público federal militar do Comando da Aeronáutica,
transferido por necessidade de serviço da cidade do Rio de Janeiro/RJ para
Brasília/DF. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.124238/2024-22.
Deferido; 7.3 - LAURA VIVIANNE COSTA SOUSA. Curso de Ciências
Contábeis/FACE. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de
servidor público federal do Comando da Aeronáutica, transferido por necessidade de
serviço da cidade de Parnamirim -RN para a cidade de Brasília- DF. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.114488/2024-54. Deferido; 7.4 - LUCAS
AUGUSTO PICOLINI. Curso de Administração/FACE. Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal do Comando da
Aeronáutica, transferido por necessidade de serviço da cidade de Pirassununga - SP
para a cidade de Brasília - DF. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.124306/2024-53. Indeferido; 7.5 - MARIA EDUARDA TASCHETO
BORTOLOTTO. Curso de Direito/FD. Solicita Admissão por Transferência
Obrigatória. É dependente de servidor público federal do Exército Brasileiro,
transferido por necessidade de serviço da cidade de Santa Maria - RS para a cidade
de Brasília - DF. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.000519/2025-
71. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, as solicitações de
transferências obrigatórias analisadas pela Secretaria de Administração Acadêmica.
8) SOLICITAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS DELIBERADAS “AD REFERENDUM” :
8.1 - DÉBORA MENDES BARBOSA. Curso de Medicina/FM. Solicita Admissão
por Transferência RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.122257/2024-
14. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, as solicitações de
transferências analisadas pela Secretaria de Administração Acadêmica. 9)
SOLICITAÇÕES DE TRANCAMENTOS DELIBERADAS “AD REFERENDUM”:  9.1 -
IAN SIQUEIRA SANTOS, 231026376. Curso de Engenharias/FCTE. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2/2024.
RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.105015/2024-66. Deferido; 9.2 -
INÁCIO GALVÃO DE MENEZES, 232012188. Curso de Direito/FD. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 1/2024 e 2/2024.
RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.119931/2024-83. Deferido; 9.3 -
MARIA EDUARDA DE LIMA PEREIRA, 211056977. Curso Fisioterapia/FCTS.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2/2024.
RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.119953/2024-43. Deferido; 9.4 -
GABRIELA DOMINGUES CORRÊA, 170034411. Curso Pedagogia/FE. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 1/2024 e 2/2024.
RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.121091/2024-19. Deferido; 9.5 -
PAULO HERIQUE MONTEIRO DOS SANTOS, 211034030. Curso Gestão de
Agronegócios/FAV. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente
ao período 1/2024. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.120304/2024-
95. Deferido; 9.6 - JENNIFER MIRANDA CEDRO DE SOUZA, 170013472. Curso
Terapia ocupacional/FCTS.  Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado,

Ata de Reunião 1505 (12478713)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

referente ao período 1/2024. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO.
23106.114989/2024-31. Deferido; 9.7 - NELITON ALVES MARTINS FILHO,
212001427. Curso de Artes Cênicas/IDA. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, referente aos períodos 2/2023, 1/2024 e 2/2024. RELATOR(A):
KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.097597/2024-08. Deferido; 9.8 - PAULO MATEUS
SILVA RODRIGUES, 241037177, Curso de Administração/FACE.  Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 1/2024 e 2/2024.
RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.122358/2024-95. Deferido; 9.9 -
PAULO WANDERSON MOREIRA MARTINS, 222021076, Curso Ciências
Econômicas/FACE. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ),
referente ao período 2/2024. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO.
23106.118283/2024-48. Deferido; 9.10 - ROGER VIANA GONÇALVES DE
ALENCAR, 222014106 Curso de Engenharia de Computação/IE. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes CIC0090 -
ESTRUTURA DE DADOS e MUS0779 - INSTRUMENTO SUPLEMENTAR CANTO POPULAR
1, do período 2/2024. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.121810/2024-
00. Deferido; 9.11 - ROGER VIANA GONÇALVES DE ALENCAR, 222014106.
Curso de Engenharia de Computação/IE. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente aos componentes CIC0090 - ESTRUTURA DE DADOS e
ENE0040 - LABORATÓRIO DE SISTEMAS DIGITAIS, do período 1/2024. RELATOR(A):
KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.121807/2024-88. Deferido; 9.12 - SHEYLLA
RENATA SILVA DE SOUSA, 180138481. Curso de Letras Espanhol/IL. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente LET0306 -
TEORIA E PRÁTICA DO ESPANHOL ORAL EESCRITO 2- 2024.1, do período 1/2024.
RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.122282/2024-06. Deferido; 9.13 -
BÁRBARA MICHETTE SANTOS, 221003823, Curso de Ciências Sociais/ICS.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado referente ao período 1/2023.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.117729/2024-17.  Deferido; 9.14
- IURI COSTA CAVALCANTE, 241009931. Curso de Engenharia
Mecatrônica/FT. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao
componente CIC0090, do período 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.125376/2024-29. Deferido; 9.15 - LUCAS FRIGATO, 241008611.
Curso de Engenharia de Redes de Comunicação/IE. Solicita Trancamento Geral
de Matrícula Justificado, referente aos períodos 1/2024 e 2/2024. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.125833/2024-85. Deferido; 9.16 - BRUNO DE
ASSIS FERRAZ, 130064637. Curso de Computação/FT.  Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 2/2023, 1/2024 e 2/2024.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.112102/2024-70. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, as solicitações de trancamentos
analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 10) SOLICITAÇÕES DE DUPLA
DIPLOMAÇÃO DELIBERADAS “AD REFERENDUM : - 10.1 - GABRIELA DE
SOUSA DA CONCEIÇÃO, 190028319. Curso de Letras Espanhol/IL. Solicita
recurso contra o resultado preliminar do processo seletivo para dupla diplomação.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.121646/2024-22. Deferido. 10.2
- LETÍCIA RIBEIRO FONTES DE LIMA, 150040229. Curso de Engenharia de
Ambiental/FT. Solicita recurso contra o resultado preliminar do processo seletivo
para dupla diplomação. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.123289/2024-37. Deferido; 10.3 - JEANCARLO MACGREGORY PEREIRA
MOURÃO, 180122835. Curso de Psicologia. Solicita recurso contra o resultado
preliminar do processo seletivo para dupla diplomação. RELATOR(A):  HENRIQUE
SOARES DE MELO. 23106.124513/2024-16. Deferido; 10.4 - CAIO VERSIANI PATU,
200015796. Curso de Relações Internacionais/IREL. Solicita recurso contra o
resultado preliminar do processo seletivo para dupla diplomação. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.125316/2024-14. Deferido; 10.5 - ANA JULIA

Ata de Reunião 1505 (12478713)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

COSTA RIBEIRO, 180097466. Curso de  Ciências Biológicas/IB. Solicita recurso
contra o resultado preliminar do processo seletivo para dupla diplomação.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.125594/2024-63. Deferido; 10.6
- VALTER COSTA LIMA, 180131885. Curso de Música/IDA.  Solicita recurso
contra o resultado preliminar do processo seletivo para dupla diplomação.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.126223/2024-07. Deferido; 10.7
- INGRID DE OLIVEIRA, 19014256. Curso de Ciências Biológicas/IB. Solicita
recurso contra o resultado preliminar do processo seletivo para dupla diplomação.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.121677/2024-83. Deferido; 10.8
- VICTOR TOZETTI FERNANDES BORGES, 170157652. Curso de Filosofia/ICH.
Solicita recurso contra o resultado preliminar do processo seletivo para dupla
diplomação. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.126099/2024-71.
Deferido; 10.9 - JOYCE STEFANY PEREIRA SANTOS, 170014312. Curso
Letras/IL. Solicita recurso contra o resultado preliminar do processo seletivo para
dupla diplomação. RELATOR(A):  HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.122770/2024-13. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade,
as solicitações de dupla diplomação analisadas pela Secretaria de Administração
Acadêmica. 11) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA:  11.1 - MARCO
D'ALESSIO. Curso de Engenharia Mecânica/FT.  Solicita revalidação do diploma
obtido na Università Degli Studi Di Roma "La Sapienza - Itália. Plataforma Carolina
Bori 00002.1.62938/03-2024. RELATOR(A): WAGNER RODRIGUES DOS SANTOS.
Deferido. 11.2 - LAURA PEREZ JARAMILLO. Curso de Enfermagem/FS. Solicita
revalidação do diploma obtido na Universidad Ciencias Médicas De Cienfuegos –
Cuba. Plataforma Carolina Bori 00002.1.66657/05-2024. RELATOR(A): WAGNER
RODRIGUES DOS SANTOS. Indeferido; 11.3 - NOHEMY GABRIELA RANGEL
DAVILA. Curso de Administração/FACE. Solicita revalidação do diploma obtido
na Universidad De Los Andes – Venezuela. Plataforma Carolina Bori
00002.1.67859/06-2024 RELATOR(A): FÁBIO VIEGAS CAIXETA. Deferido; 11.4 -
FRANCISCO JAVIER ALVA GARCIA. Curso de Engenharia Civil/FT.  Solicita
revalidação do diploma obtido na Universidad Nacional Autonoma de México -
México. Plataforma Carolina Bori 00002.1.62158/03-2024. RELATOR(A): NATHALIA
MARCOLINI PELUCIO PIZATO. Deferido; 11.5 - WESLEY MANDOLY ARAUJO. Curso
de Ciência da Computação/IE. Solicita revalidação do diploma obtido na Carleton
Universit - Canadá. Plataforma Carolina Bori 00002.1.60021/01-2024. RELATOR(A):
ELEN PRESOTTO. Indeferido; 11.6 - RAFAEL SCHMIDT. Curso de Curso de
Ciência da Computação/IE. Solicita revalidação do diploma obtido na Faculdade
de Engenharia da Universidade do Porto – Portugal. Plataforma Carolina Bori
00002.1.66957/05-2024. RELATOR(A): ELEN PRESOTTO. Deferido; 11.7 - YOUNES
BOUMEDIENE. Curso de Ciências Contábeis/FACE. Solicita revalidação do
diploma obtido na Université Clermont Auvergne - França. Plataforma Carolina Bori
00002.1.71382/09-2024. RELATOR(A): EDUARDO PEIXOTO FERNANDES DA SILVA.
Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, a solicitação de
revalidação de diploma analisada. 12) SOLICITAÇÕES DE REVALIDAÇÕES DE
DIPLOMAS - TRAMITAÇÃO SIMPLIFICADA: 12.1 - CARLOS ANDRÉS BOADA
BECERRA. Curso de Engenharia Civil/FT. Solicita Revalidação por Tramitação
Simplificada. Plataforma Carolina Bori 00002.1.73878/12-2024. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. Deferido; 12.2 - ORLANDO NOEL ROMERO
OBLITAS. Curso de Matemática/IE. Solicita Revalidação por Tramitação
Simplificada. Plataforma Carolina Bori. 0002.1.73317/11-2024. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por
unanimidade, a solicitação de revalidação de diploma de tramitação simplificada
analisadas. 13) PROCESSOS DIVERSOS: 13.1 - SAA/DIR. Minuta de Instrução que
interpreta o Art. 11 da Resolução 93/2018, especificamente o trecho "...ou de
situações excepcionais que justifiquem a concessão do trancamento” - participação

Ata de Reunião 1505 (12478713)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 4

em missões religiosas. R E L AT O R ( A ) : HENRIQUE SOARES MELO.
23106.120884/2024-11. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por quinze votos favoráveis, um
contrário e uma abstenção, o parecer do relator e DEFERIDA a minuta de Instrução;
13.2 - SAA/DIR. Possibilidade de concessão de dupla diplomação em currículo
anterior ao mais recente. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES MELO.
23106.124677/2024-35. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do
relator e DEFERIDA a Possibilidade de concessão de dupla diplomação em currículo
anterior ao mais recente; 13.3 - SAA/DIR. Questionamento acerca da
impossibilidade dos estudantes conseguirem em alguns cursos o mínimo de 70% da
carga horária. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES MELO. 23106.122724/2024-14.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDA a
impossibilidade dos estudantes conseguirem em alguns cursos o mínimo de 70% da
carga horária. 13.4 - ÁLVARO FREITAS MOREIRA JUNIOR, 202030944. Curso
de Agronoramia/FAV. Solicita anulação do registro no curso de Administração,
com a consequente revogação do desligamento, em virtude da efetivação de um
novo cadastro. RELATOR(A): NATHALIA MARCOLINI PELUCIO PIZATO.
23106.113314/2024-74. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer da
relatora e DEFERIDA a solicitação de anulação de registro no curso de
Administração. 14) INFORMES GERAIS: No início da reunião o professor Tiago deu
boas-vindas aos representantes do ICS (Prof. Daniel Bin – titular e Prof.ª Tania Mara
Passarelli Tonhati - suplente) e da FCTS (Prof. Edgar Guimarães Bione – titular e
Prof.ª Juliana de Faria Fracon e Romão - suplente). Não havendo mais informes, o
professor Tiago finalizou a reunião, da qual eu, Raquel Faria Gontijo Morato,
Assistente em Administração do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da
mesa.
APROVADA NA 1507ª REUNIÃO DA CEG DE 11/02/2025.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL FARIA GONTIJO MORATO,
Assistente em Administração do Decanato de Ensino de Graduação, em
05/03/2025, às 12:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Tiago Araujo Coelho de Souza,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 06/03/2025, às 08:02, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12478713 e o código CRC 3A40B0E7.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 12478713

Ata de Reunião 1505 (12478713)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 5

	Ata de Reunião 1505 (12478713)